проект
АДМИНИСТРАЦИЯ СОЛТОНСКОГО РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

              2020                                                                                         №
с.Солтон

       Руководствуясь Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции,  садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47, Уставом муниципального образования Солтонскиц район Алтайского края ,  п о с т а н о в л я ю:
      1. Создать межведомственную комиссию  при Администрации  Солтонского района для оценки жилых помещений  и утвердить ее состав  (приложение № 1).
       2. Утвердить Положение о межведомственной комиссии при Администрации Солтонского  для оценки состояния и (приложение № 2).
       3. Признать утратившими силу постановления Администрации Солтонского района:
от 29.09.2014 №566а «О создании межведомственной комиссии для оценки состояния и  признания помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»:;
 от 09.03.2016 №128 «О внесении изменений и дополнений в  постановление Администрации Солтонского района от 29.09.2014 №566а «О создании межведомственной комиссии для оценки состояния и  признания помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»;
 от 19.04.2019 №123 «О внесении изменений и дополнений в  постановление Администрации Солтонского района от 29.09.2014 №566а «О создании межведомственной комиссии для оценки состояния и  признания помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции»;
        4. Опубликовать  настоящее постановление  в Сборнике муниципальных  правовых актов  Солтонского района Алтайского края  и разместить на официальном сайте Администрации Солтонского района www.soltonadm.ru.
        5.Контроль возложить на  заместителя Администрации Солтонского района
Кабанова Д.А.

 Главы Солтонского  района                                                                   М.П. Лудцев
Согласовано:

Начальник юридического отдела

Администрации района

Каширина О.В.

                                                                          Приложение №1

                                                                          к постановлению Администрации

                                                                          Солтонского района

                                                                          от          2020 №

Состав

межведомственной комиссии  при  Администрации Солтонского района для оценки жилых помещений
        Кабанов Д.А. – первый заместитель главы Администрации Солтонского района, председатель комиссии;

      -Иванов Е.Н. – начальник отдела Администрации Солтонского района по  делам строительства, архитектуры,  жилищно-коммунального и дорожного  хозяйства, заместитель председателя  комиссии;
        -Харчевников А.А. –специалист 1 категории отдела Администрации Солтонского района по  делам строительства, архитектуры жилищно-коммунального и дорожного  хозяйства, секретарь комиссии;
 Члены комиссии:

      - Антипов М.В. -начальник отдела по делам ГО и ЧС и мобилизационной работе Администрации Солтонского района;
      -  Казанцева Л.Н. - начальник Солтонского производственного участка Бийского отделения филиала ФГУП «Ростехинвентаризация - Федеральное БТИ» по Алтайскому краю (по согласованию);

              - Котенко А.А. - заместитель начальника 24 ПЧ 2 ОФПС (по согласованию);

              -Яковлев И.А.- начальник  ТО Роспотребнадзора в г. Бийске, Бийском, Ельцовском, Зональном, Красногорском, Солтонском и Целинном районах  (по согласованию).
Приложение №2

К постановлению
Администрации Солтонского

 района

от          2020   №
Положение
о межведомственной комиссии при Администрации Солтонского района

для оценки жилых помещений

1. Общие положения

1.1. Межведомственная комиссия при Администрации Солтонского  района для оценки жилых помещений  (далее - комиссия) является постоянно действующим органом, образованным для рассмотрения вопросов признания помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

1.2. Комиссия руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, Федеральными законами, указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, установлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации, законами Алтайского края, Постановлениями и распоряжениями Администрации Алтайского края, решениями районного Совета  народных депутатов, постановлениями и распоряжениями Администрации  Солтонского района, Положением о межведомственной комиссии  при Администрации  Солтонского  района для оценки жилых помещений.

1.3. К компетенции комиссии относится оценка жилых помещений, находящихся на территории  муниципального образования Солтонский район Алтайского края.

1.4. Комиссия осуществляет свою деятельность в соответствии с Положением о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом, утвержденным постановлением Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47 (далее - Положение постановления Правительства РФ от 28.01.2006 № 47).
1.5. Комиссией рассматриваются вопросы: о признании помещения жилым помещением, жилого помещения пригодным (непригодным) для проживания граждан и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции.

2. Права комиссии

2.1. Определять перечень дополнительных документов, необходимых для принятия решения о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания;

2.2.На основании межведомственных запросов получать:

- сведения из Единого государственного реестра прав на недвижимое имущество и сделок с ним о правах на помещение;

- технический паспорт жилого помещения, а для нежилых помещений - технический план;

- заключения (акты) соответствующих органов государственного надзора (контроля) в соответствии с Положением постановления Правительства РФ от 28.01.2006 № 47;

2.3. Определять состав привлекаемых экспертов проектно-изыскательских организаций, исходя из причин, по которым жилое помещение может быть признано нежилым, либо для оценки возможности признания пригодным для проживания реконструированного ранее нежилого помещения.

3. Состав комиссии

3.1. Председателем комиссии является заместитель главы Администрации  Солтонского района,  который руководит деятельностью комиссии и несет ответственность за выполнение возложенных на нее задач.

3.2. В состав комиссии входят представители органов,  уполномоченных  на проведение  муниципального жилищного контроля, государственного контроля и надзора в сферах санитарно-эпидемиологической, пожарной, промышленной, экологической и иной безопасности, защиты прав потребителей и благополучия человека (далее - органы государственного надзора (контроля), на проведение инвентаризации и регистрации объектов недвижимости, находящихся на территории муниципального образования Солтонского район Алтайского края.

3.3.К работе в комиссии привлекается с правом совещательного голоса собственник жилого помещения (уполномоченное им лицо), в необходимых случаях - квалифицированные эксперты проектно-изыскательских организаций с правом решающего голоса.

4. Организация работы комиссии

4.1. Заседания комиссии проводятся по мере необходимости
4.2. Заседания комиссии проводит ее председатель или по его поручению заместитель председателя.

4.3. Заседание комиссии считается правомочным, если на нем присутствуют не менее половины ее членов. Члены комиссии участвуют в заседаниях лично без права передачи полномочий другим лицам.

 4.4. Комиссия на основании заявления собственника помещения, федерального органа исполнительной власти, осуществляющего полномочия собственника в отношении оцениваемого имущества, правообладателя или гражданина (нанимателя), либо на основании заключения органов государственного надзора (контроля) по вопросам, отнесенным к их компетенции, либо на основании заключения экспертизы жилого помещения, проведенной в соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 21 августа 2019 года № 1082 «Об утверждении Правил проведения экспертизы жилого помещения, которому причинен ущерб, подлежащий возмещению в рамках программы организации возмещения ущерба, причиненного расположенным на территориях субъектов Российской Федерации жилым помещениям граждан, с использованием механизма добровольного страхования, методики определения размера ущерба, подлежащего возмещению в рамках программы организации возмещения ущерба, причиненного расположенным на территориях субъектов Российской Федерации жилым помещениям граждан, с использованием механизма добровольного страхования за счет страхового возмещения и помощи, предоставляемой за счет средств бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, и о внесении изменений в Положение о признании помещения жилым помещением, жилого помещения непригодным для проживания, многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции, садового дома жилым домом и жилого дома садовым домом», проводит оценку соответствия помещения установленным в настоящем Положении требованиям и принимает решения в порядке, предусмотренном пунктом 47 настоящего Положения.

4.5. Процедура проведения оценки соответствия помещения установленным требованиям включает:

- - прием и рассмотрение заявления и прилагаемых к нему обосновывающих документов, а также иных документов, предусмотренных пунктом  42 в соответствии с Положением Постановления Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47;

- определение перечня дополнительных документов (заключения (акты) соответствующих органов государственного надзора (контроля), заключение проектно-изыскательной организации по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения), необходимых для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленных Положением постановления Правительства РФ от 28.01.2006  № 47;

- определение состава привлекаемых экспертов, в установленном порядке аттестованных на право подготовки заключений экспертизы проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий, исходя из причин, по которым жилое помещение может быть признано нежилым, либо для оценки возможности признания пригодным для проживания реконструированного ранее нежилого помещения;

- работу комиссии по оценке пригодности (непригодности) жилых помещений для постоянного проживания;

- составление комиссией заключения в порядке,  предусмотренном п. 4.7 настоящего положения  по форме,  утвержденной приложением №1 Постановления Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47;

 - составление акта обследования помещения (в случае принятия комиссией решения о необходимости проведения обследования) и составление комиссией на основании выводов и рекомендаций, указанных в акте, заключения. При этом решение комиссии в части выявления оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции может основываться только на результатах, изложенных в заключении специализированной организации, проводящей обследование;

- принятие органом местного самоуправления решения по итогам работы комиссии;

- передача по одному экземпляру решения заявителю и собственнику жилого помещения (третий экземпляр остаётся в деле, сформированной комиссией).

4.6. Для рассмотрения вопроса о пригодности (непригодности) помещения для проживания и признания многоквартирного дома аварийным заявитель представляет в комиссию по месту нахождения жилого помещения следующие документы:

- заявление о признании помещения жилым помещением или жилого помещения непригодным для проживания и (или) многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

- копии правоустанавливающих документов на жилое помещение, право на которое не зарегистрировано в Едином государственном реестре прав на недвижимое имущество и сделок с ним;

- в отношении нежилого помещения для признания его в дальнейшем жилым помещением – проект реконструкции нежилого помещения;

- заключение специализированной организации, проводившей обследование многоквартирного дома,  - в случае постановки вопроса о признании многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции;

- заключение проектно-изыскательской организации по результатам обследования элементов ограждающих и несущих конструкций жилого помещения - в случае, если в соответствии с абзацем третьим пункта 44 Положения постановления Правительства РФ от 28.02.2006 № 47 предоставление такого заключения является необходимым для принятия решения о признании жилого помещения соответствующим (не соответствующим) установленным требованиям;

- заявления, письма, жалобы граждан на неудовлетворительные условия проживания – усмотрению заявителя.

Заявитель вправе представить заявление и прилагаемые к нему документы на бумажном носителе лично или посредством почтового отправления с уведомлением о вручении либо в форме электронных документов с использованием федеральной государственной информационной системы «Единый портал государственных и муниципальных услуг (функций)» (далее – единый портал), регионального многофункционального центра предоставления государственных и муниципальных услуг.

Заявление, подаваемое в форме электронного документа, подписывается заявителем простой электронной подписью, а прилагаемые к нему электронные документы должны быть подписаны должностными лицами органов (организаций), выдавших эти документы, усиленной квалифицированной электронной подписью (если законодательством Российской Федерации для подписания таких документов не установлен иной вид электронной подписи).

Заявитель вправе представить в комиссию документы, указанные в пункте 45(2) Положения постановления Правительства РФ от  28.01.2006 № 47.

4.7. По результатам работы комиссия принимает одно из следующих решений:

- о соответствии помещения требованиям, предъявляемым к жилому помещению, и его пригодности для проживания;

- о выявлении оснований для признания помещения подлежащим капитальному ремонту, реконструкции или перепланировке (при необходимости с технико-экономическим обоснованием) с целью приведения утраченных в процессе эксплуатации характеристик жилого помещения в соответствии с установленными Положение постановления Правительства РФ от  28.01.2006  № 47;

- о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу;

- о выявлении оснований для признания многоквартирного дома аварийным и подлежащим реконструкции;

- о выявлении оснований для признания помещения непригодным для проживания.

 Решение принимается большинством голосов членов комиссии и оформляется в виде заключения в трех экземплярах с указанием соответствующих оснований принятия решения.  Если число голосов «за» и «против» при принятии решения равно, решающим является голос председателя комиссии. В случае несогласия с принятым решением члены комиссии вправе выразить свое особое мнение в письменной форме и приложить к заключению.

4.8. В случае обследования помещения комиссия составляет в 3 экземплярах акт обследования помещения по форме,  утвержденной приложением № 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 28.01.2006 № 47.
На основании полученного заключения орган местного самоуправления в течении 30 дней со дня получения заключения в установленном им порядке принимает решение, предусмотренное абзацем седьмым пункта 7 Положения постановления Правительства РФ 28.01.2006  № 47  от и  издает распоряжение с указанием о дальнейшем использовании помещения, сроках отселения физических и юридических лиц в случае признания дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции или о признании необходимости проведения ремонтно-восстановительных работ.

4.9. Комиссия в пятидневный срок со дня принятия распоряжения, указанного в пункте 4.8 настоящего Положения, направляет в письменной или электронной форме с использованием информационно-телекоммуникационных сетей общего пользования, в том числе информационно-телекоммуникационной сети Интернет, включая единый портал государственных и муниципальных услуг, по одному экземпляру распоряжения и заключения заявителю, в случае признания жилого помещения непригодным для проживания и многоквартирного дома аварийным и подлежащим сносу или реконструкции - в орган государственного жилищного надзора (муниципального жилищного контроля).

В случае выявления оснований для признания жилого помещения непригодным для проживания вследствие наличия вредного воздействия факторов среды обитания, представляющих особую опасность для жизни и здоровья человека, либо представляющих угрозу разрушения здания по причине его аварийного состояния, или расположенных в опасных зонах схода оползней, селевых потоков, снежных лавин, на территориях, которые ежегодно затапливаются паводковыми водами, в зоне вероятных разрушений при техногенных авариях, если при помощи инженерных и проектных решений предотвратить разрушение и подтопление невозможно, заключение направляется в соответствующие органы местного самоуправления,  собственнику жилья и заявителю не позднее рабочего дня, следующего за днем оформления решения.

4.10. Решение органа местного самоуправления, заключение, предусмотренное пунктом 47 Положения постановления Правительства РФ от  28.01.2006  № 47  могут быть обжалованы заинтересованными лицами в судебном порядке.

Об утверждении положения о межведомственной комиссии при Администрации  Солтонского района для оценки жилых помещений и ее состава